PAGIUS dium civitatis in triumphum deductus fuit, & Callistus II. ad exemplum veterum Romanorum, qui devictorum Regum ac populorum nomina, titulosque marmoribus inscribi curabant, eam Historiam in antiqua camera Palatii Lateranensis depingi curavit cum hac inscriptione, quam sua quoque ætate superfluisse docet Onuphrius.

Ecce Callistus honor patriæ, decus Imperiale, Burdinum nequam damnat, pacemque reformat.

Plura hac de re Baronius num. I. & seq. habet, quibus addi potest, quod de eadem tradit Wilhelmus Tyrius lib. 12. num. 8. ubi tamen perperam de Callisto ait: *Hic domini Imperat. Henrici, ejus consanguineus erat, consecutus gratiam, & ejus fretus auxilio, in Italiam cum Cardinalibus, & universa Curia descendens, apud Sutrium urbem Roma conterminam, emulum & Hæresarcham Burdinum violenter cepit, &c.* Ex his enim quæ Baronius hoc anno alijque scribunt, constat, nondum eo tempore Papam inter & Imperatorem pacem constitutam fuisse, illumque non ab Imperatore, sed a Normannis, aliisque Proceribus sibi addictis copias obtinuisse.

Ergo dejectus ac triumphatus Burdinus subjungit Baluzius num. XL. missus est cum multa ignominia, ut Wilhelmus Tyrius ait, ad Cavense monasterium, quod juxta Salernum situm esse dignoscitur, sive retrusus in Ca-

* in concilio.
II. Clementia Papæ Burdinus servatur ad penitentiam.

(a) Sugerius in Ludovico Reg.

IV. Burdinus in Monasterium detrusus.

rum transeuntes genuflectere compellentem, expugnatum tenuerunt, tortuoso animali camelo tortuosum Antipapam, immo Antichristum crudis, immo sanguinolentis pellibus caprinis amictum, transversum superposuerunt, & ignominiam Ecclesiæ Dei ulciscentes, per medium Crvitatatis via regia, ut magis publicaretur, deducentes, impetrante domino Papa Callisto, perpetuo carcere in montanis Campanie prope sanctum Benedictum captivatum damnaverunt: & ad tantæ ultionis memoriæ conservationem in camera palatii sub pedibus domini Papæ conculcatum depinxerunt. Hæc Sugerius in Ludovico.

Ad postremum hic describendæ sunt litteræ ipsius Callisti Papæ in Gallias datæ post expugnatum Sutrium, Burdinumque captum, quæ recitantur a Scripturibus rerum Anglorum Vvillielmo Malmesburiensi, atque Rogerio in Annalibus: sic se habent: (b)

Callistus Episcopus servus servorum Dei, dilectis fratribus, & filiis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prioribus, & ceteris tam clericis quam laicis, beati Petri fidelibus per Gallias constitutis, salutem, & Apostolicam benedictionem.

*Quia deliquit populus legem Domini, & in judiciis ejus non ambulabat: * visitat Dominus virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Paterna tamen conservans viscera pietatis, de sua confidentes misericordia non relinquit. Diu siquidem peccatis exigentibus, per*

veam, ut refert Joannes Salisburiensis lib. 8. Policrat. cap. 23. ibique habitu monachali indutus, ut idem Tyrius, Radulfus de Dicero, & Auctor Chronici Maurigniæ referunt, vitam compulsus est lege loci ducere: cœnobiticam, indeque Baluzius recte deduxit, eum redire justum ad illud vitæ institutum, quod olim susceperat in monasterio Ufercensi, & antequam ad Archiepiscopatum Bracarensem eveheretur, vitam monasticam professum esse. Nicolaus enim II. statuerat, ut si quis per seditionem, vel presumptionem, aut quolibet ingenio electus, aut etiam ordinatus seu intronizatus fuerit, ab omni Ecclesiastico gradu, in quocumque fuerat prius, sine retractatione reponatur, idest, ad illud vitæ institutum reducat, in quo existerat antequam gradus Ecclesiasticos assequeretur. Anno sequenti idem Callistus Burdinum de Cava extractum in Janula, quæ arx est in rupe imminente civitati Sancti Germani, custodiendum tradit. Auctore Anonymo Casinensi a Caracciolo edito. Denique hinc deductus ab Honorio II. anno MCXXXIV. in arcem Fumonis non longe ab Alatro civitate in Hernicis translatus est, in eam nimirum arcem, in quam postea Bonifacius VIII. concessit S. Petrum Murrhorem, dictum antea Celestinum V. Illic ad supremum usque senium vixit, ibique mortuus est, non vero in monasterio Cavenfi, unde recesserat.

Falco iis narratis, quæ supra ex eo petulimus

III.

(b) Voil. Malmesb. de gest. Reg. Ang. l. 5. Epistola circularis ad Gallicanos.

* visita- vit.

V.

per illud Teutonorum Regis idolum, Burdinum videlicet, fideles Ecclesiæ conturbati sunt, & alii quidem capti sunt, alii usque ad mortem carceris maceratione afflicti sunt. Nuper autem festis Paschaliibus celebratis, cum peregrinorum & pauperum clamores ferre penitus non possemus, cum Ecclesiæ fidelibus ab Urbe digressi sumus, & tam diu Sutrium obseidimus, donec divina potentia & supradictum Ecclesiæ inimicum Burdinum, qui diabolo nidum ibidem fecerat, & locum ipsum omnino in nostram tradidit potestatem. Rogamus itaque charitatem vestram, ut pro tantis beneficiis una nobiscum Regi Regum gratias referatis, & in Catholica Ecclesiæ obedientia & servatio constantissimo maneat, retributionem debitam in præsentem & in futuro ab omnipotenti Domino, per gratiam ejus recepturæ. Rogamus etiam, ut has litteras alteri alteri præsentari, omni remota negligentia faciatis. Datum Sutrii quinta Kalendas Maii; sexto legitur apud Rogerium.

IV. Inferius vero hæc Malmesburiensis de rebus gestis in Urbe per Callistum Papam: *Processit, inquit, ulterius in augendo bono laudabilis Papæ magnificentia, ut illam effranem & ingentiam Romanorum cupiditatem cohiberet. Nullæ ipsius tempore viantibus circa Romam insula.* Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS mus subdit: *His ita peractis Pontifex Callistus consilio invento Salernum ivit quinto die intrante mensis Septembris, ut pacis firmamentum cum Duce (nempe Apulia) Vvillielmo & Rogerio Comite (sc. Sicilia) confirmaret. Salerni adhuc erat mense Septembris mediantem, ut testatur idem Falco, qui & habet: hoc anno IV. Kal. Septemb. Archiepiscopus Salernitanus nomine Alfusus (qui Poeta erat) defunctus est. Quo defuncto Callistus supramemoratus Pontifex Romualdum Diaconum Cardinalem Archiepiscopum (diversus est a Romualdo Archiep. Salernitano, qui Chronicon adhuc ineditum litteris mandavit) Salerni consecravit mense Septembris mediantem.*

VI. Hæc est secunda Callisti II. in Apuliam profectio: Quid vero ante suam Roma discessum egerit, hoc modo narrat Pandulphus in ejus Vita: *Romam per Maritimam rediit (nempe post primam ejus in Apuliam profectioem, de qua anno superiori). Tunc a Spiritu Sancto admonitus, Lambertum Ostiensem Episcopum, D. Saxo-nem Cardinalem Presbyterum S. Stephani in Cælio-monte, & Gregorium Diaconum S. Angeli, ut pacem in regno & Ecclesiæ reformarent, ad Henricum Imperatorem in Alemanniam delegavit. Sed quid istud? Imo totum volo dicere verbo. Legati missi in scriptis pacem offerunt: & quemadmodum in Lateranensi Palatio tabula privilegio representat, pax ad velle Papæ, ab Imperatore simul & recepta est, & perpetuo, annuente Domino stabilita. Hi Legati & Germania Romam redire ante mensem Septembrem, quo Callistus II. iterum in Apuliam perrexit. Pandulphus enim post laudata verba statim scribit: *Inde in A-**

pu- puliam Legatis jam ad Urbem regressis, iterato descendit. Nam Comes Rogerius de Sicilia, tunc, nunc autem Italia Rex (quando nempe Pandulphus vitam illam scribebat) Calabriam & Apuliam ideo licenter intraverat, quoniam Guillelmus Apulia Dux, ut acciperet Alexii quondam Imperatoris Constantinop. filiam (qua postea ea data non est) in uxorem, Constantinopolim ierat, & terram qua ei competit domino Papa in eundo commiserat. Cumque jam dictus Comes uxorem de Calabria, qua Miceforis dicitur (legendum cum Col-lenutio lib. 3. Hist. Neap. Nicephori), obsideret, dominus Papa ad eum, ut ab obsidione cessaret, dominum Hugonem Cardinalem direxit. Ivis Cardinalis, & infesto negotio rediit. Papa autem in Comitum tali ordine surgit, quali & Barenses post eum, sicuti ipsi vidimus, erant insurrecturi: nam fere omnes Cardinales meliores, quos habuit in temporibus illis, sed & magnum Hugonem Cardinalem nobilem & industrium, mortuos cum non paucis ex domesticis perdidit, & domum quidquid voluit ipse Comes Rogerius cum Papa semidivivo pergit. Rediit ad urbem in lecto evasit. Quæ ultima verba ad annum sequentem referenda, quo Romam rediit, & agrotavit, ut ibidem videbimus. Porro Lambertus fuit postea Papa sub Honorio II. & Gregorius post eum sub Innocentio II. nomine.

Ad pacem autem perpetuo conservandam, eundem Pontificem turres Cenciæ & Frangipanis, quæ erant officinæ iniquitatum, & præsidia tyrannorum, demolitum esse, alias vero Ecclesiæ proficuas crexisse, Pandulphus affirmat, domuisseque Comites nonnullos rerum Ecclesiæ invatores. Sic igitur divina potentia factum, ut Ecclesiæ Romana Imperatoris schismatici oppressa tyrannide, schismatici

Peregrinatio compo- stellana geminata pro limi- nibus A- post.

V. Pax & libertas Eccl. restituta.

VII. Voillem. Apulia Dux Con- riente reversum, Imperium suum a Rogerio Santinop. occupatum invenisse, nec multo post e vita petis. mi-

XX 2

CHRISTI
1121.CALLISTI II. PAP.
3.HENRICI IV. IMP. II.
JOANNIS COMN. IMP. 3.

tici Papæ labefactata dedecore, nobilium insuper Romanorum oppressione calcata, & ignominia deturpata: brevi temporis spacio gloriose de hostibus triumphans, ex insperato surrexit, & pacem simul cum libertate, Deo volente, receperit. Quomodo autem his compositis, anno sequenti, Lateranense generale Concilium celebraverit, suo loco dicitur.

VI.
Callist.
decernit
legationem
Adalbert.
Archiep.
Moguntini.

Ubi autem Callistus Papa urbana bene disposuit, ad externa moderanda convertit animum. Quod enim probe nosset, infestissimum esse Ecclesiæ hostem Imperatorem, adversus eum decernit legationem Alberto sive Adalberto Archiepiscopo Moguntino, quem sciret esse adversarium ejus, & in Saxonia contra eum populum commoturum. Hic autem ab eo suscepta legatione, quam naviter implevit officium, sic accipere ab Urspergensis hoc anno, dum ait: *His auditis Præsul Adalbertus totam Saxoniam, ubi tunc*

PAGIUS

migrasse. Ritus lib. I. de Reg. Sicilia, alique quidam Rerum Sicularum recentes Scriptores idem fere tradidere. Cinnamus vero initio lib. 3. Guillelmum, non Constantinopolim, sed Hierusalem profectum esse dicit: *Ille* (nempe Rogerius) *Guillelmo Longobardia Duci in Palestinam eunti, pecunia favori data Longobardia (id est Apulia) Principatum eo nomine sibi oppigneratum retinuit.* Verum Cinnamus de Rebus in Italia gestis male edoctus fuit; neque enim Guillelmus ditiones suas Rogerio patruo in pignus dedit, sed Callisto II. commendavit, ut mox diximus ex Pandulpho, qui cum tunc Romæ cum eo esset, id ignorare non potuit. Præterea verum non est, Rogerium *Villelmi* ditiones retinuisse; cum, ut ex eodem Pandulpho mox vidimus, in eisdem quidem irruptionem fecit, sed Guillelmus paulo post suum reditum omnia recuperavit, & usque ad mortem obtinuit, ut anno sequenti ex Falcone constabit, & in morte magis ejus confirmabitur. Sed nec veram hujus profectio- nis causam Pandulphus scivit; certum enim ut demonstrat Sumontius in Hist. Neapol. Tom. I. lib. I. pag. 489. *Villelmum* jam ab anno MCXIII. matrimonio junctum fuisse cum *Gailtegrima* Jordani Principis Capuæ sorore eamque marito supervivisse, quod ex Actis publicis a Sumontio laudatis extra omne dubium ponitur. Hujus itaque profectio- nis Guillelmi causa prorsus latet, sed verosimile est *Villelmum*, ut eam celaret, consentiente Pontifice rumorem illum de alia uxore a se ducentem

manebat, commoveret. Et quia legationem Apostolicam ab ipso Papa dudum acceptam; hac auctoritate pontifices, & Principes ipsius provincie pro utilitatibus matris Ecclesiæ frequenter convocat. Ubi vir eloquens, & primatum in Cisalpinis partibus multiformiter tenens, ad defensionem totius Germaniæ Metropolis, nempe Moguntiae, animos omnium Catholicam obedientiam profitentium accendit. Hac etiam accessit, quod Episcopi Spirensis, & Vormatiensis, & si qui alii resistere Henrico non valentes, tamen Apostolicam obedientiam professi, pulsæ suis sedibus vagabantur extorres; quos proprio quemque loco restituere disponebant idem Principes pro Domino Deo exercituum zelo zelantes. Subjicit de ingenti apparatu armorum, quem Archiepiscopus Moguntinus colligebat adversus Imperatorem, & prociñctus ejusdem in eum. Cum, ut subdit, precibus assiduis Fidelium factum, ut cum propinquis inter se utrusque

da sparasse. *Villelmus* jam mente Septembri in Apuliam redierat, ut ex mox narratis constat. Porro dum Callistus II. in Apulia esset Sugerius a Ludovico VI. Franciæ Rege Legatus ad eum missus est, ut anno superiori ostendimus. Adventus enim Sugerii male a Baronio ad primam profectio- nem Callisti in Apuliam relatus.

Ad num. VI. Interim, inquit Urspergensis in Chron. *Henricus Imp. inito fidelium suorum consilio, rebelles sibi Moguntinos affligere tractavit, &c. His auditis, Præsul Adalbertus de sibi totam Saxoniam, qui tunc manebat, commoveret; imate tollendo. Quia Legationem Apostolicam ab ipso Papa dudum acceperat, hac auctoritate Pontifices & Principes ipsius provincie pro utilitatibus matris Ecclesiæ frequenter convocat.* Paulo post: *Quid plura eo usque Spiritus Jesu pro pretio sanguinis sui filius sponsa sua dimicans, spiritui superbia & maligno prevaluit, ut mentibus universorum jam, imo divina voluntatis assensu connexis, ipsorum consilio, sæpissime ac obsecratione Regis (sc. Henrici Imp.) indignatio tantum mitigaretur, ut ipse præsens negotium, non suo, sed Optimatum utriusque partis arbitrio terminandum decreverit.* Subdit Urspergensis ad hæc determinanda indidum fuisse Conventum Principum Imperii apud Wirceburg, seu Herbolim ad festum Sancti Michaelis. [1] Idem habet Chronographus Hildesimensis qui ait: *Circa festum Sancti Michaelis in Sede Episcopali Wirceburg (seu Herbolim) Imperator & totius regni Procures conveniunt, & in con-*

VIII.

Agitur in Germania tractavit, &c. His auditis, Præsul Adalbertus de sibi totam Saxoniam, qui tunc manebat, commoveret; imate tollendo.

Legatio
Rom. ex
Germania
pro cele-
brando
concilio.

VII.

Moritur hoc anno S. Erminoldus Abbas monasterii Prufeningensis, unius ex illis, quæ S. Otto Episcopus Bambergensis

PAGIUS

concordiam redeunt; judicio & consilio domini Apostolici causam Imperatoris determinandam reservantes. Denique idem Urspergensis acta in hoc Conventu hoc modo refert: *Quidquid scandali, quidquid perturbationis usquequaque per regna Germania inimici seminarium succreverat, omnimodis eradicari decretum est.*

IX.

Duplex
legatio
Callisti
II. in
Germaniam.

Licet autem Pandulphus, cujus verba num. VI. in medium attulimus, innuere videatur concordiam Sacerdotii & Imperii hoc anno ante Callisti II. ex urbe Romana discessum initam esse, certum tamen & indubitatum, eam anno tantum sequenti fancitam, ideoque & Pandulphum rem una ferie abbreviatorum moræ retulisse. Cumque Pandulphus tradat, Pontificem in Apuliam iterato profectum non esse, nisi post reditum trium suorum Legatorum ad Imperatorem, [1] & Urspergensis scribat, eisdem tres Legatos anno sequenti in Germaniam ivisse, eisdem Legatos bis in Germaniam a Callisto II. missos oportet. Neque enim existimandum, Urspergensis anno MCXXXII. ubi id refert, errasse; cum quæ de pace inter Pontificem & Imperatorem pacta narrat, ex Actis publicis acceperit. Multo minus id sentiendum de Pandulpho, qui Romæ cum Callisto II. agebat. Porro cum Pandulphus iste,

CHRISTI
1121.CALLISTI II. PAP.
3.HENRICI IV. IMP. II.
JOANNIS COMN. IMP. 3.

que partis essent exercitus, magno Dei beneficio non ad pugnandum, sed ad consulendum de pace inter Imperium & Sacerdotium, duodecim ex utraque parte, Primates electi convenerint *Voirceburgi* in festo S. Michaelis, mense Septembris, ubi interfuit ipse Imperator Henricus, & septem diebus iteratis Comitibus, tanquam modo de tollendo schismate, regni que concordia inter eos est disceptatum; conclusum vero, ut omnino pax firmissima sanciretur, pareretque Imperator eis, quæ ab ipsis in eo conventu decernerentur: qui eadem se servaturum promisit. Decernitur etiam communi consensu ad ea cuncta perficienda legatio ad Apostolicam Sedem, delectique Legati Episcopus Spirensis, & Abbas Fuldensis, viri inter primos annumerati, qui Romam hæc omnia deferrent, quatenus indecto per auctoritatem Apostolicam generali Concilio, quæcumque humano non possent, Spiritus sancti judicio terminarentur. Quid autem Romæ actum sit, anno sequenti suo loco dicitur. Hæc omnia Urspergensis pluribus.

PAGIUS

concordiam redeunt; judicio & consilio domini Apostolici causam Imperatoris determinandam reservantes. Denique idem Urspergensis acta in hoc Conventu hoc modo refert: *Quidquid scandali, quidquid perturbationis usquequaque per regna Germania inimici seminarium succreverat, omnimodis eradicari decretum est.*

IX.

Duplex
legatio
Callisti
II. in
Germaniam.

Licet autem Pandulphus, cujus verba num. VI. in medium attulimus, innuere videatur concordiam Sacerdotii & Imperii hoc anno ante Callisti II. ex urbe Romana discessum initam esse, certum tamen & indubitatum, eam anno tantum sequenti fancitam, ideoque & Pandulphum rem una ferie abbreviatorum moræ retulisse. Cumque Pandulphus tradat, Pontificem in Apuliam iterato profectum non esse, nisi post reditum trium suorum Legatorum ad Imperatorem, [1] & Urspergensis scribat, eisdem tres Legatos anno sequenti in Germaniam ivisse, eisdem Legatos bis in Germaniam a Callisto II. missos oportet. Neque enim existimandum, Urspergensis anno MCXXXII. ubi id refert, errasse; cum quæ de pace inter Pontificem & Imperatorem pacta narrat, ex Actis publicis acceperit. Multo minus id sentiendum de Pandulpho, qui Romæ cum Callisto II. agebat. Porro cum Pandulphus iste,

sis erexit, apud Ratifponam positi; cuius res præclare gestæ scriptæ leguntur tomo secundo antiquarum lectionum, a Canisio editarum. De quo hic loco epigraphii sepulcralis non prætereundum egregium facinus, memoria dignum, ad rerum gestarum memoriam præsentis temporis spectans, quod sic se habet: *Henricus aliquando Imperator, cum propter excessus suos Papalis excommunicationis sententiam incidisset; & tamen a religiosis ac magnis etiam Prælatibus Ecclesiæ, Imperatoriæ dignitatis intuitu, honor sibi ac solita reverentia deferretur, ob fundatoris nostri præmemorati, quem non modice diligebat, honorem pariter & amorem, cum ipso fundatore, grandem sibi demonstraturus affectum, ad novellam ejus Ecclesiam visitandam, cum nobilium & magnorum pompa multiplici, sicut mos est regius, adventabat. Jamque beatus Erminoldus Pater videlicet monasterii, tam propter Imperatoriæ celsitudinis claritatem, quam propter concomitantis cum eo, & invitantis reverentiam fundatoris, cum compulsionibus campanarum, Fratrumque processione canora, & reliquiarum, ac vexillorum multiplici apparatu, longe insuper extra septa cœnobii*

S. Ermi-
noldus
transitus
& res
gestæ
contra
Henric.
Imp.

exce-

Pandulphum II. aliquando comitatus fuerit, eumque Gelasius II. Lectorem & Exorcistam, Callistus vero II. Subdiaconum fecerit, uti ex jam dictis liquet, exeunte faltem sæculo præcedenti natum fuisse, oportet, ac errasse Oldoinum in Hist. Card. qui loquens de Pandulpho Masca a Lucio III. Cardinali creato unum & eundem cum Pandulpho Subdiacono esse censet, licet ipsemet asserat Pandulphum Subdiaconum Diplomatis anno MCCI. ab Innocentio III. datis subscripsisse; sic enim centenarius major tunc fuisset, quod ex ejus opinione in sola nominis similitudine innixa necessario sequitur. Ipsemet ibidem recte reprehendit Godwinum, quod in Præfibus Norwicensibus Pandulphum Norwicensis Episcopum cum Pandulpho Masca S. R. E. Cardinali confuderit, licet in eo cum Godwino erret, quod Pandulphum Norwicensis Cardinalem faciat eo fundamento, quod in variis monumentis dicatur Legatus Angliæ; is enim in eisdem sæpissime quidem Legatus in Angliam missus dicitur, sed nunquam Cardinalis, ut videre est apud Wartonum Tom. I. Angliæ Sacre pluribus in locis. Quæ obiter dicta sunt.

Ad num. VII. & seq. Sanctus Erminoldus, qui a Sancto Ottone Episcopo Bambergensi Abbas

X.

NOTÆ

[1] Solemnem hunc Herbolimensem conventum verum Concilium fuisse colligo ex epistola Adalberti Moguntini ad Callistum vulgata in Collectione Martenii to. I. col. 671. Scribit Adalbertus ad Callistum ea quæ tractata fuerant cum Imperatore præsentibus Fratribus & Dominis Cardinalibus, quo nomine designari videntur tres illi Cardinales, qui initio præsentis vel in exitu præcedentis anni eo missi sunt. Certiorem facit Pontificem conventum fuisse inter partes de electionibus coram Imperatore faciendis cujus tamen pacti confirmationem a Romano Pontifice expectare se profectur. Denique addit, *alia complurima desiderantur in hoc sancto Concilio que ad vos ipsi pertulistis, nisi aegritudine, ut noverunt Cardinales, præpedivimus, &c.* Subditur Epistolæ huic formula pacis inter Papam & Imperatorem in qua omnia recurunt quæ apud Urspergensis in hoc conventu stabilita fuisse narrantur. MANSI

NOTÆ

[1] Legationem hanc trium cardinalium, vel exeunte superiori vel præsentis initio missam fuisse oportet, cum nemo unus e tribus illis subscriptus inter reliquos cardinales legatur Bullæ pro restitutione episcopatus Trium tabernarum in Latio, quæ data est *Laterani XVIII. Kal. Februarii, Indictione XIV. incarnationis Dominica anno 1121. pontificatus Callisti anno II.* Extat bulla hæc in Collectione Martenii tom. I. col. 669. Ex ea vero intelligimus episcopatum hunc distractum dissipatumque incurfionibus Saracenorum cum Episcopatu Squillacensi vel Syllacensi conjunctum fuisse. Dein vero rebus utcumque restitutis duas hæc Ecclesiæ distinguere iterum visum est. Quod hoc anno præstitit Callistus creato in Episcopum Trium tabernarum Joanne. Hæc omnia Ughellium latuerunt. MANSI

(a) *Esoc.*
13.
(b) *Met.*
11.

excepturus Caesarem credebatur: sed servus Dei talium se favori dissimilem demonstrabat. Non (a) enim cogitationes suae cogitationes eorum, neque viae suae, viae illorum, qui consuunt pulvillus sub omni cubito manus, & pretii parietem liniunt adulando, & propter hoc in (b) Regum domibus mollibus vestiuntur. Caeterum iste, non ut arundo, nec terroris, nec favoris vento quolibet agitata, sed ut columna immobilis, nec metu impellebatur, nec inclinabatur gratia qualicumque, ut ei vel occursum solemnem, vel blanditia salutationis applauderet, quem per sententiam Apostolicam communionem novit Ecclesiastica tunc privatum.

VIII.
Proinde cum adventum Imperatoris per praenuntios comperisset: omnia monasterii ostia obserari praecipit, ne vel Augusto, ejusve comitibus ulla introeundi via pateret: firmiter prohibens & districte, ne quis egredere ad salutationem sibi exceptionisve aliquam reverentiam exhibendam. Ipse vero, Imperatore adveniente ad eum, ante claustrum septa procedens, ne vel ex fastu aliquo, vel contemptu hoc agere crederetur, eo insalutato: Libenter, inquit, & officio salutandi, & exceptionis congrua reverentia

PAGIUS
bas didus fuerat Coenobii Pruseningensis, a se conditi prope Ratifonnam, cum delinquentes corripere, occisus est ab his, qui nolebant a suis se voluptatibus coerceri, in Sancto Epiphania die, inquit Anonymus, qui ejus vitam scripsit, nunc in Actis SS. Bollandianis ad diem VI. Januarii recitatam, qui addit: Transit autem anno Domini MCXXI. septimo vero postquam de Hirsburga mense Augusto vocatus est, & ad Prusungensem electus Ecclesiam. Eius virtutes & miracula fuisse ab eodem Anonymo descripta, qui in Praefatione ait, se anno MCCLXXXI. vitam illam elucubrasse.

XI.
B. Fredericus Ep. Leodii natus.
Occisus & hoc anno B. Fredericus Simoniaca haeresis damnatione & Catholica fidei defensione, ut loquitur Lambertus Parvus, & cum eo Scriptores, qui beatum Fredericum Episcopum Leodiensem Martyris titulo exornant. Annum ejus emortualem notarunt Dodechinus Abbas in Chron. Anselmus Gemblacensis Auctor Chronici Leodiensis Tom. I. Biblioth. Labbei, alique; Renerus enim Monachus monasterii Leodiensis S. Laurentii Auctor coaevus, qui scripsit vitam ejus in Actis SS. Bollandianis ad diem XXVII. mensis Maii recitatam, obitus ejus annum tacuit. [1] Alexander Archidiaconus Leodiensis Episcopus illius Ecclesiae electus fuerat, & investituram ab Henrico Imp. contra summi Pontificis Praeceptum susceperat. Quare Archiepiscopus Colonienensis, cui Leodium subest, alium

NOTAE [1] B. Fredericus Leodiensis non quidem hoc anno, sed sequenti 1122. obiit, teste omni exceptione majore Anonymo, & fere suppari gestorum ejusdem Sancti Scriptore, cujus Opus vulgatum est in Collectione Martenii tom. IV. col. 1030. Ille enim qui scribere se illa ait quo tempore quidam ex adversariis S. Praesulis adhuc vivebant, sic opus suum claudit: Igitur anno 1122. ab incarnatione Domini indictione decima quinta translatus est ad superos vir Dominus Fredericus &c. MANSI

honorem tibi impenderem regium, Imperator, si te communionem privatum Apostolica Sedis auctoritate nescirem. At Imperator ratus, eum hac non justitiae zelo, sed ex cordis odio vel rancore proferre, tamquam offensum pro eo, quod quondam ab ejus fratre munera receperat, propter quod Lorschensem resignaverat Abbatiam: Nimis, ait, inconsulte ac precipitante honore vos tanto privastis. Cui suspicioni Dei servus occurrens, columbina, ut erat simplicitate, respondit: Novit Deus omnipotens, corda scrutans & renes, non me hujus, si dici posset, injuria memorem vel ultorem: sed me fecisse hac, & dixisse, justitiae defendendae intuitu pro Papalis observatione mandati. At venerabilis Otto Episcopus medium se utrilibet interponens: Neminem, ait, devitare debemus & tenemus, de cuius nobis excommunicatione non constat. Quo contra vir Dei fortitudinis, quo plenus erat, spiritu roboratus, nec gratiae sumdatore, nec Imperatoriae deferens majestati, quin veritatem libere testaretur: Non possum, inquit, sententiam ignorare, quam ore meo memini promulgatam. Talia perstabat memorans, fixusque manebat, a justitiae suae proposito non recedens.

eligi curavit, & Fredericus majoris Ecclesiae Praepositus electus, a Callisto Papa in Concilio Remensi consecratus, nudis pedibus repatriavit: & processit ei obviam totius Cleri & populi multitudo, factaque est latitudo magna in populo, inquit Renerus. Interea Alexandri fautores nullam, quam ei inferre possunt, molestiam praetermittunt; sed cum jam omnia pacata esse viderentur, anno secundo ordinationis suae migravit ad dominum, inquit Renerus. Aliqui qui de eo verba fecerunt, post mortem Godofridi Barbatii Ducis Lovaniensis, & ejusdem Alexandri, postea Leodiensis Episcopi renunciati, tradidere, beatum Fredericum veneno potatum fuisse, quia, tunc liberior eis facultas fuit verum scribendi.

XII.
Mortuus Guillelmus Ep. Catalaun.
Albericus Monachus, qui anno MCCXL. in Abbatia Trium-Fontium in Diocesi Catalaunensi Chronicon suum, adhuc ineditum, scripsit, ad hunc Christi annum de Ebalo Guillelmi de Campellis in Episcopatum Catalaunensem decessore loquens, ait: Obiit Episcopus Catalaunensis, succedit Ebalo. Willelmi mortem etiam hoc anno consignat Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Hovedenus in Annal. & Anselmus Gemblacensis in Continuatione Sigeberti, quibus suffragantur Chronicon Catalaunense Tom. I. Biblioth. Labbei, vetera Monumenta Ecclesiae Catalaunensis, & Acta Episcoporum ejusdem Ecclesiae apud Carolum

denus. At quod potens sit veritas, non modo Imperator se cohibuit, ne furor percitus faceret, quod facere solent Principes iracundia agitati, sed alios, ne quid molestiae inferrent ejusdem monasterii Fratribus, regia auctoritate compressit: nam paulo inferius haec ibidem: Cum non multo post idem Princeps transfugum faceret ante coenobium cum multitudine militari: Fratres ad opera manuum juxta morem hortum forte intraverunt, quem vilis tunc sepes ambivit. Milites igitur qui praes-

bant & qui sequebantur Imperatorem, cum Fratres in horto viderent, arbitrari Principem memorem sui contemptus, sibi bique placere volentes: Ecce, inquam, cucullati, qui dominum nostrum temere, despexerunt, neq. Imperatorem sibi dignati sunt exhibere reverentiam; ipsum insuper suis foribus praesumpserunt excludere cum contemptu. Dent ergo poenas opprobrii & proterviae, quas merentur, luant ausus enormes, non ferant impune, sprevisse Caesarem diadema. Et milites quidem

RAGIUS
lum Rapineum Ordinis Recollectorum, qui lingua Gallica de Episcopis Catalaunenibus scriptum. Cumque certum sit, Willelmum anno superiori Concilio Bellovacensi interfuisse, ut ibidem ostendimus, certo etiam liquet, deceptos eos, qui Willelmi mortem cum anno MCXIX. connexerunt. Simeon Dunelmensis & Hovedenus cum XV. Kal. Februarii vitam fundum tradunt; sed cum in Necrologio Sancti Victoris Parisiensis, & in altero Corboliensi a Joanne Picardo memorato legatur: Obiit XV. Kal. Febr. anniversarium Willelmi Catalaunensis Episcopi, & nostri Canonici, dies mortis ejus non satis compertus. Non dubito tamen, quin verum sit, quod habet Simeon Dunelmensis & ex eo Hovedenus: VIII. diebus ante exitum suscepto habitu Monachico vita decessit; testatur enim Rapineus sepultum eum apud Claram-Vallem in facello a se, dum viveret, extructo, & quia mos erat illorum temporum, ut plures in lecto morti proximi decumbentes habitum Monachicum induerent. Manricus in Annal. Giffert. ad annum MCXIX. quo perperam mortem ejus recitat, Willelmi Monachatum dubium, aut forte falsum fuisse dicit, afferens se neminem vidisse eum ex Episcopo in Monachum, & ex Catalauno in Claram-Vallem transisse, indicatque se neque Hovedenum, neque Simeonem Dunelmensem legisse. Quare argumentum ejus negativum, & Willelmi monachatus interpretatio nullum robur habent.

XIII.
Ejus scientia & virtutes.
Willelmus a Campello oppido Bregii haud procul Meloduno, ubi natus erat, Campellensis dictus est, factusque Archidiaconus Ecclesiae Parisiensis magna celebritate in schola ejusdem Ecclesiae Dialecticam publice docuit: Pervenit tandem Parisi, inquit Abaelardus in Epistola calamitatum suarum declarativa cap. 2. ubi jam maxime disciplina hac (nempe Dialectica) florere consueverat, ad Willelmum scilicet Campellensem Praeceptorem meum, in hoc tunc Magisterio, & fama praecipuum. Paulo post scholam illam Episcopalem reliquit, & in suburbaniis Parisiensis monasterium Regularium Canonicorum condidit; ubi literas quemadmodum prius in urbe solitus erat, docere instituit. Haud diu tamen novam illam Augustinianam Congregationem rexit; ut enim fidem facit Albericus in Chron. anno MCXIII. Episcopus Catalaunensis renunciatus est. Sed antequam ordinaretur Episcopus, a Rege Ludovico VI. literas obtinuit, quibus Victorina Congregatio Regia auctoritate munita constitueret, Abbatem Canonicorum suffragiis & votis electum haberet, & ex Regia donatione possessiones & terras obtineret. Literarum Regiarum haec subscriptio est: Actum Catalauni in Palatio publice. Anno Incarnat. Dominica MCXIII. anno vero regni nostri V. Paschalis II.

literis anno insequenti datis Praeceptum Regium confirmavit. Magna ei fuit cum Sancto Bernardo Abbate Clarevallensi necessitudo, ut ex ejus Epistolis ac Vita innotescit. Sanctus Doctor in Epist. LVIII. Ebalo praefato Willelmum jam ab aliquot annis demortuum imitandum proponit, testaturque eum duobus monasteriis Sancti Petri & Sancti Urbani Praefectos dedisse, contemptis longi itineris labore & hyemis asperitate; quae monasteria Ordinis Sancti Benedicti fuisse, & etiamnum esse, notat Mabilonius in Notis ad eandem divi Bernardi Epistolam. De ejus Scriptis videndus Oudinus in Supplement. de Script. Eccl.

XIV.
Epocha Concilii Sueffionensis.
Morte Willelmi Catalaunensis Episcopi suo anno reddita, Concilium Sueffionense adversus Petrum Abaelardum hoc anno congregatum fuisse, non vero anno MCXIX. ut plures existimant, vel anno MCXX. cum quo Tom. X. Concil. conjungitur, certo constat. Ipsemet enim Abaelardus in Epistola, in qua suas calamitates describit, ait: Erant mihi vehementer accensi Concilium congregaverunt, maxima duo illi antiqui insidiatore, Albericus scilicet & Lotulfus, qui jam defunctis eorum Magistris & nostris GUILLELMO scilicet atque Anselmo (Guillelmo nempe Episcopo Catalaunensi, & Anselmo Laudunensi, viro per haec tempora celeberrimo) post eos quasi regnare se solos appetebant, atque etiam ipsi tanquam haeredes succedere. Cum autem utriusque Remis Scholas regerent, crebris suggestionibus Archiepiscopum suum Radulfum adversum me commoverunt, ut adscito Conone Praenestino Episcopo, qui tunc Legatione fungebatur in Gallia, Conventiculum quandam sub nomine Concilii in Sueffionensi civitate celebrarent, meque invitarent, quatenus illud opus clarum, quod de Trinitate composueram, mecum afferrem, & factum est ita. Neque Concilium hoc in annum sequentem differi potest; cum Cona sub hujus anni finem Petrum in Legatione Gallica successorem haberet, & Adam Abbas Sancti Dionysii ad quem Abaelardus post celebrationem Concilii Sueffionensis scripsit, vel sub hujus anni finem, vel sequentis initio vivere desierit, ut infra videbimus.

XV.
In eo Abaelardus damnatur.
Non omissenda, quae Gaufridus Sancti Bernardi Abbatiss Clarevallensis Notarius in Epistola ad Henricum Cardinalem & Episcopum Albanensem scribit apud Duchesnum Notis in Abaelardum: Audivi etiam, quod super damnatione Petri Abaelardi diligentia vestra considerat plenius nosse similiter veritatem: cuius libellos pia memoria dominus Innocentius Papa II. in urbe Roma, & in Ecclesia B. Petri incendio celebri condemnavit, Apostolica auctoritate haereticum illum denunciavit. Nam & ante plures annos venerabilis quidam Cardinalis &c.

CHRISTI
1121.

CALLISTI II. PAP.
3.

HENRICI IV. IMP. II.
JOANNIS COMN. IMP. 3.

CHRISTI
1121.

CALLISTI II. PAP.
3.

HENRICI IV. IMP. II.
JOANNIS COMN. IMP. 3.

dem hac dixerunt, & inualescebant voces eorum, odioque pastoris dentes lupinos in ejus oviculas accuebant, jam jam-

que insultum facturi in pusillum gregem Domini videbantur. Sed evenit aliter quam putabant. Nam exiit edictum a Ca-

sare non speratum, ne Fratres videlicet illius omnino presumerent molestare, vel Ann. Eccl. Tom. XVIII.

verbo turbare, vel facto. Hæc tunc gesta, ex quibus veluti ex ungue leonem, X y vir-

PAGIUS

Legatus Romana Ecclesia, Cono nomine, Regularis quondam Canonice Ecclesia S. Nicolai de Aronsia (idest, Aroasia in Diocesi Attrebatensi), Theologiam ejus, Sueffione Concilium celebrans, similiter concremaverat, ipsum Petrum presentem arguens, & convictum de hæretica pravitate condemnans. Unde vestro si placuerit desiderio, per libellum de Vita Sancti Bernardi, & per ejus Epistolam missas ad Curiam satisfacies. Vocatus ad Concilium Abaelardus nulla, si ei in propria causa adversus æmulos loquenti fides sit habenda, prævia interrogatione, sine ullo libelli examine, sed hoc solo capite, quod in eo scripsisset, solum Deum Patrem omnipotentem esse, justus est manu propria librum a se de Trinitate compositum in ignem conicere, & symbolum Athanasii recitare. Tum in custodiam Anselmo S. Medardi Sueffionensis Abbati traditus est, ut ipsemet in Epistola laudata cap. 10. hoc modo narrat: Vocatus statim ad Concilium adfui, & sine ullo discussionis examine me ipsum compulerunt propria manu librum memoratum meum in ignem proicere. Et sic combustus est. Ut tamen, cum nihil dicere viderentur, quidam de adversariis meis id submurmuravit, quod in libro scriptum reprehenderat, solum Deum Patrem omnipotentem esse. Quod cum Legatus subintellexisset, valde admirans ei respondit, hoc ne de puerulo aliquo credi debere, quod adeo erraret, cum communis, inquit, fides & tenet & profiteatur, tres Omnipotentes esse. Quo audito Terricus quidam Scholarum magister irridendo subintulit illud Athanasii, & tamen non tres Omnipotentes, sed unus Omnipotens.

XVI. Coniiciunt in carcerem.

Cum autem Radulfus Archiepiscopus Remensis sententiam Legati confirmasset, aiens revera Patrem esse Omnipotentem, Omnipotentem Filium, Omnipotentem Spiritum Sanctum, eosque qui secus sentirent hæreticos esse censendos, existimavit necesse esse, ut Abaelardus ipse super his mentem aperiret, fidemque suam coram omnibus exponeret: sed obstantibus adversariis legit solummodo symbolum Athanasii; quod ut potuit, recitavit: inde, inquit Abaelardus, quasi reus & convictus Abbati Sancti Medardi, qui aderat, traditus, ad claustrum ejus tamquam ad carcerem trahor, statimque Concilium solvitur.

XVII. Retractat suam de S. Dionysio Areopagita sententiam.

Gravissimas a suis Fratribus & æmulis Alberico & Lotulfo persecutiones Abaelardum passum, dubitandum non videtur. Isti, quos urebat fama, quam liber de Trinitate ei pepererat, eum ubique velut hæreticum, & trium Deorum assertorem infamarunt. Insuper etiam ei fuere Monachi Dionysiani quod sacrilegum ipsorum vitam, moreque irreligiosos liberius argueret, & in privato colloquio vindicaret Bedæ sententiam, qua asseruit, Dionysium Areopagitam Corinthiorum potius quam Atheniensium fuisse Episcopum. Inde enim sequi videbatur, Dionysium Galliarum Apollolum, Areopagitam non esse; cum ejus Acta eum Atheniensem Episcopum faciant. Cono Legatus post Concilium Sueffionense eum in suum Sancti Dionysii monasterium reduci jussit, ubi ut prius veterum Auctorum lectioni se applicuit, & quibusdam Monachis dixit, veriorum sibi videri Bedæ quam Hilduini sententiam. Adam Abbas Sancti Dionysii non tantum Cœnobium

suum lasum; sed Regiam quoque ipsam Majestatem imminutam ratus, se se nomen Abaelardi Regi delaturum minatus est, sed is commodam & opportunam naturam occasionem, custodes incautos & incogitantes fallit, atque ad Theobaldum Magnum Tricassinæ civitatis & Pruvini dominum, cui sciebat suas displicere miseras, confugit, & apud Pruvinum in cella Sancti Aigulsi cum Monachis Sancti Petri Trecentis, volente ejus loci Priore commoratur, donec cum Adamo Abbate suo in gratiam redire possit. Hic vero fraudem sibi a Monacho suo factam agere ferens, comminatur, ni redeat, se illum excommunicationi subjecturum. Præterea ad reparationem injuriæ Monasterio Sancti Dionysii illata, jubet palinodiam cantare, & Dionysii Areopagite Historiam ab Hilduino editam scriptis suis confirmare. Jussus ille acquiescit, seu volens seu invitus, Epistolamque dirigit Abbati suo cum hac inscriptione: Ad dilectissimo Patri suo Abbati D. G. gloriosissimorum Martyrum Dionysii, Rustici & Eleutherii ibidem corpora quiescentium, unaque fratribus & communibus suis carissimis, Petrus habitu Monachus, vita peccator. Dum autem inter Abbatem & Priorem Cellæ Sancti Petri Trecentis atque ipsum Abaelardum de reditu tractatur, obiit Adam Abbas anni sequentis initio, ut ibidem videbimus. Ad majorem condemnationis Abaelardi in Concilio Sueffionensi notitiam legenda quæ de ea Tom. X. Concil. pag. 885. ex Otonone Frisingensi lib. I. de Gestis Friderici cap. 47. referuntur.

XVIII. Callistus II. Primatus Lugdunensis suscipiendos studet.

Ludovicus VI. Francorum Rex, cum accepisset Callistum II. Metropolitanum Senonensem Primati Lugdunensi subjecisse, hac de re quatenus est apud eundem Pontificem, qui in ejus gratiam Decretum suum suscipit. Sed quia illud ad tempus tantum relaxatum erat, rursus ad Callistum II. scripsit Ludovicus Rex, atque se passurum potius totius Regni sui incendium & capitis etiam sui periculum, quam hujus subjectionis & abjectionis opprobrium. Rogat eum, ut recorderetur, se Remensi Concilio cum labore suo, sed cum honore ejusdem Pontificis interesse studuisse: & plus honori ejus, quam suo dominio consuluisse: videat, subdit, dulcissime pater, discretio vestra, ne civitas Lugdunensis qua de alieno est regno, de nostro staret detrimento, nec subiciatur amico amico. Recitantur eæ literæ sine die & mense datæ Tom. X. Concil. pag. 855. sed eas præsentis anno datas, hæc prima ejus verba demonstrant: Scripsit nobis Sublimitas Vestra de captione illius apostata Burdini. Quare quando Callistus II. exeunte Aprili ad Galliarum Episcopos literas dedit, alias etiam ad Regem scripsit, quæ perire, harumque hæc responso fuit. Legendus liber Joannis Baptistæ Driotti Canonici Senonensis de Primatu Metropolitanæ Senonensis.

XIX. Secunda Henrici Angliæ Regis nuptia.

In Angliâ Henricus Rex piæ Mathildis uxoris demortuæ loco aliam hoc anno substituit, scilicet Adelizam ut eam appellat Gemmeticensis lib. 8. cap. 29. seu Atheleidem, de qua Eadmerus lib. 6. Novorum hæc literis mandavit: Rex, legalis conjugii nexu olim solutus, ne quid ulterius inhonestum committeret, (naturali enim, spuriaque prole abundabat) Con-

PAGIUS

slia Radulfi Cantuariorum Pontificis, & Principum regni; quos omnes in Epiphania Domini, sub uno Londonia congregavit, decrevit sibi in uxorem Atheleidem, filiam Godfredi, Ducis Lotharingæ (sc. Cotfredi Barbatæ Lovanienfis, seu Lotharingæ Ducis), puellam virginem, bonis moribus, & decore modesti vultus decenter insignitam. Quam narrat postea a Radulfo Cantuarie Archiep. coronatam fuisse. Ea XV. annis in regno hœruit; sed aliis rebus abundans optata sobole hucusque caruit, inquit Ordericus lib. 12. qui tamen hoc matrimonium eum anno MCXXX. perperam conjungit, quod Willelmi filii Henrici Regis mortem anno uno ferius collocat. Quibus ex verbis intelligimus Ordericum librum illum duodecimum ante Henrici Regis obitum scripsisse.

XX. Eboracensis Archiep. Professorem Cantuariensis facere recusant.

Interim vetus controversia, quæ inter Cantuariensem & Eboracensem Archiepiscopos verfabatur circa Ordinationem Archiepiscoporum Eboracensem, quam Henricus Rex a Cantuariensi fieri volebat, multorum motuum causa fuisse, nisi Regis pietas Romani Pontificis auctoritati cessisset. Cum hac ita administrantur, ait Eadmerus, conventu Principum, qui pro occurfu Regina factus fuerat, nondum soluto, magnus sermo habitus est de dissidio, quod eoque verfabatur inter Radulfum Cantuariensem Archiep. & Thurstanum Eboracensem. Siquidem ipse Thurstanus a Callisto Episcopus ordinatus (ne a Radulfo ordinaretur) literas ab ipso Callisto, more quo curia Roma impetrantur, adeptus fuerat. Quibus jubebatur, ut ipse Thurstanus Episcopatus suo potiretur, aut Rex anathemate, & Radulfus suspensione Pontificalis officii pleteretur. Ad quod recitata sunt sententia Prælegatorum; & quam digne hæc Apostolica disponentur, intellectum est ab omnibus. Tamen ne prætermittitur intentio pœna, Regem vel Pontificem aliquatenus conturbaret, ex communi consilio permissus est idem Thurstanus Angliam redire, & Eboracum Regia via venire. Quod & factum est, ea dispositione, ut nullatenus extra Parochiam Eboracensem divinum Officium celebraret; donec Ecclesia Cantuariensis de injuria, quam ei intulerat, abjurata cordis sui oblatione satisficeret. Verum Thurstanus a Rege in Angliam revocatus, mox in suum rediit. Quis est Archiepiscopatus, nec legitur, aliquam satisfactionem ab eo factam; imo sine exactione Professoris in suum mox recipitur Archiepiscopatus, ait Chronographus Mailrosensis.

XXI. Petrus Leonis Legatus in Angliam & Galliam missus.

Extincto schismate Callistus II. Apostolice curiæ securitate potitus, inquit Eadmerus, libera auctoritate, qua Romanus Pontifex nisi aquum esse probatur, quicquam versum per Legatos suos utebatur. De quorum numero, quidam Petrus nomine, Rom. genere, Monachus Cluniac. professione venit in Galliam, missus ab ipso Pontifice, functurus, ut ferebatur, Legatione Gallia, totius Britannia, Hibernia quoque & Orcadarum insularum. Supercreverat autem fama istius famam omnium, ante eum in has partes a Romana Sede destinatum. Et Abbatem, & nonnulli alii, viri videlicet honorati, ejus adventum Angliæ præconaturi ab eo promittuntur. Erat enim filius Petri, præclarissimi ac potentissimi Principis Romanorum; cuius fides & actio, magni consilii & fortitudinis esse solebat, ut qui in sede Apostolica Canonice constitutus, Patres Orbis habebantur Aitonita igitur tota terra in expectatione quasi tantæ ad-

ventus: direxit Rex Henricus Bernardum Episcopum S. David de VVallis, & Joannem filium patris sui Clericum, trans mare; ubi eo usque idem Petrus morabatur; Regis Anglorum de introitu suo in Angliam voluntatem, jussumque opperienti, quatenus illum ad se perducere. Quibus etiam ipse Rex, prudenti usus consilio, injunxit; quatenus iter ejus ita disponerent, ut post ingressum Angliæ; nec Ecclesiar, nec Monasteria qualibet, ad se tendens, hospitandi gratia ingrederetur; nec aliunde quam de suis vicibus necessaria ei ministrarentur. Perductus igitur ad Regem, digne ab eo susceptus est. Et exposita sui adventus causa, Rex obtensa expeditione, in qua tunc erat (nam super Walenses ea tempestate exercitum duxerat) dixit, se tanto negotio operam tunc quidem dare non posse; cum Legationis illius stabilem auctoritatem non nisi per conventum Episcoporum, Abbatum & Procerum, ac totius regni conventum roborari posse constaret. Super hac sibi præterea consuetudinem, ab Apostolica sede concessam, nequaquam se equanimiter amissurum fore testabatur, (in quibus hæc, & de maximis una esset, quæ Regnum Angliæ liberum ab omni legati ditione constitueret,) donec ipse vira presentis superesset. His horumque similibus Regali facundia editis, præfatus Petrus assensim præbere utilia judicavit & annuit.

XXII. In Angliâ honorifice exceptus.

Quapropter larga Regis munificentia magnifice honoratus, omni modo (legendum nullo modo) se illi quicquam antiqua dignitatis derogaturum; honorifice immo ut dignitatis ipsius gloria undequaque argumentaretur (legendum augmentaretur), spondente, sed non plena fide elaboraturum. Pax itaque firma inter eos firmata est: & qui Legati officio fungi in tota Britannia venerat, immunitis ab omni officio tali, cum ingenti pompa, via qua venerat extra Angliam a Rege missus est. Postis itaque transfretaturus, Cantuarie hortatu Regis & Archiepiscopi magnifice a fratribus susceptus est; & inter eos triduo cum jucunditate conversatus. In quo temporis spatio, quærentia apud eum deposita est pro gravi injuria, qua Papa Callistus Ecclesiam Cantuariensem in causa Turstani Eboracensis humiliare non veritus est, & suis literis eandem humiliationem omnia omni justitia consideratione roborare. Quo ipse leni vultu & miti mente suscipiens, privilegia ab antiquis Patribus olim a Romana Sede possessa (legendum concessa) ostendit sibi postulavit; & si rata esse probarentur, quæ noviter instituta erant, se promisit elaboraturum, ut in nihil redigerentur. Prudentum igitur ratione virorum probatum est bullas antiquitatis Chartas incendio, quod totam Ecclesiam, nec dum transitus quinquaginta annis, omnino consumpsit, esse consumptas; paucis illarum in antiquis schedulis, seu veteribus libris quoquo modo raptim transcriptis, atque retentis. Quarum veritas & Romani stylo eloquii, & auctoritate jam per quadraginta, & eo amplius annos ab ipsa Ecclesia inconcussa possessa declaratur; quibus ille perperam atque perperam testatus etiam ipse est, Ecclesiam Cantuariensem grave nimis & immoderatum iudicium esse perperam; & quatenus hoc velocius corrigere, se modis omnibus opem adhibiturum pollicitus est. Post hæc Angliam egreditur, prospero cursu procelosum mare evectus.

XXIII.

Petrus mense Octobri Legatus in Galliam & Angliam missus, cum jam Presbyter Cardina-

virtutes S. Erminoldi considera, vel his provocatus, lege reliqua ejus vite Acta. An-

PAGIUS lis esset, ut docet Epistola Callisti II. ad Ludovicum VI. Francorum Regem data, quam Dacherius Tom. 3. Spicilegii pag. 146. e tenebris eruit: Sane carissimum, inquit, filium nostrum Cardina- P. Sedis nostra Presbyterum Cardinalem nobilitati tua attentius commendamus. Nos enim a latere nostro eum secundum antiquam Apostolice Sedis consuetudinem ad terram potestatis tua pro

corrigeno & confirmando qua corrigenda & confirmanda fuerint, delegamus &c. Datum Beneventi pridie Kalendas Octobris. Ex his manifestum est, Baronium anno MCXVII. num. VIII. Petri in Galliam & Angliam Legationem ad illum Christi annum male retraxisse. Petrus iste Petrus Leonis cognominatus postea Antipapa fuit sub Anacleto nomine.

I. Concil. Generale Lateran. sub Callisto Papa.

(a) Sug. in vita Ludovic. Reg.

(b) r. q. 1. c. 10. (c) Dist. 60. c. 2. (d) Dist. 27. c. 8. (e) 16. q. 7. c. 25. (f) 35. q. 2. c. 2. II. * al. facte

(g) r. q. 2. c. 11.

(h) Dist. 62. c. ult.

PAGIUS SÆC. XII. Anno E. 12. Hisp. MCLX. Anno Hegiræ DXVI. inchoato die 12.

Annus Redemptoris millesimus centesimus vigesimus secundus, Indictione, decimaquinta sequitur Deo acceptus placabilis, pacificus, quo a Callisto Papa ad plenissimam instaurantem Ecclesie pacem, revocandamque exulem diu longiusque propulsatam concordiam, Laterani indictum generale Concilium celebratum est tempore Quadragesimæ, cui interfuisse trecentos & amplius Episcopos testatur, qui præsens extitit Sugerius (a) S. Dionysii Abbas. Porro adeo nobilis conventus Patrum in eo multus fuit, ut Ecclesiam Dei diuturnis schismaticorum factionibus labefactam in pristinam restitueret disciplinam. Quænam autem in hoc Concilio statuta fuerint, reperimus in codice Vaticano, qui continet collectionem Anselmi, in quo post caput quinquagesimum quintum, tamquam appendicem habet notatos hujus Concilii canones decem & septem, quorum maximam partem Gratianus, qui hoc sæculo claruit, in suum Decretum transtulit, nempe, (b) primum, (c) secundum, (d) tertium, (e) quartum, (f) quintum, quos apud eum require: qui autem ab eo non ponuntur, nos hic describemus eodem ordine, quo reperiuntur in dicto codice, ut sextum ejusdem Concilii canonem, qui sic se habet: Ordinationes, quæ a Burdino heresiarum, postquam a Romana Ecclesia est damnatus, quæ & a pseudoepiscopis per eum postea ordinatae sunt: nos esse irritas judicamus.

Septimum vero apud (g) Gratianum invenies. Caput octavum in eodem codice sic: Ad hæc sanctæ Romanæ Ecclesie possessiones quietas servare per Dei gratia cupientes, præcipimus, & sub distributione anathematis interdicimus, ne aliqua persona Beneventanæ beati Petri civitatem præsumat invadere, aut violenter tenere. Si quis aliter præsumpserit, anathematis vinculo tradatur.

Caput autem nonum sic: A suis Episcopis excommunicatos, ab aliis Episcopis, Abbatibus vel clericis in communionem recipi, proculdubio prohibemus.

Decimum apud (h) Gratianum reperies.

Undecimus sic se habet: Eis qui Hierosolimam proficiunt, & ad Christianam Ann. Eccl. Tom. XVIII.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6615.

© 11. A. 2. P. 26. Mart. Indict. 15.

JESU CHRISTI 1122.

CALLISTI II. PAP. 4.

nam Gentem defendendam, & tyrannidem Infidelium debellandam efficaciter auxilium suum præbuerint: suorum peccatorum remissionem concedimus: & domos, familias, atque omnia bona eorum in beati Petri & Romanæ Ecclesie protectione, sicut a domino nostro Papa Urbano statutum fuit, suscipimus. Quicumque ergo ea distrabere vel auferre, quandiu in via morantur, præsumpserint, excommunicationis ultione plectantur. Eos autem, qui pro Hierosolymitano, vel pro Hispanico itinere cruces sibi in vestibus posuisse noscuntur, & viam postea dimisisse; cruces iterato assumere, & viam ab instanti Pascha usque ad proximum sequens Pascha præficere, Apostolica auctoritate præcipimus: alioquin ex tunc eos ab introitu Ecclesie sequestramus: in omnibus terris eorum divina officia, præter infantibus baptisma, & morientibus penitentiam, interdicimus.

Duodecimum quod sequitur synodale decretum sic se habet: Illam vero pravam defunctorum porticanorum consuetudinem, quæ hæctenus ibi fuit, ex fratrum nostrorum & totius Curie consilio, necnon & voluntate & consensu præfecti, removendam censemus, ut porticanorum habitatorum sine hæredibus morientium bona, contra morientium deliberationem minime pervadantur.

Decimustertius ejusdem Concilii canonem sic sequitur: Si quis treguam diffregit, usque ad satisfactionem ab Episcopo admonetur. Quod si tertio admonitus satisfacere contempserit; Episcopus, vel Metropolitanus cum duobus aut uno vicinorum Episcoporum in rebellem sententiam anathematis dicat, & per scripturam Episcopis circumquaque denuntiet.

Decimumquartum canonem apud (i) Gratianum invenies.

Decimusquintus iste: Si quis moneta falsam scienter fecerit, aut studiose expenderit: tamquam maledictus & pauperum virorum oppressor, necnon & civitatis turbator, a Fidelium consortio separatur.

Decimus sextus extat itidem apud (k) Gratianum, sicut & (l) decimus septimus: reliqui autem, qui in eodem Anselmi scripti sunt codice, Urbani Papæ Secundi titulo apud Gratianum leguntur.

Y y 2 Hæc

HENRICI V. REG. 17. IMP. 12.

JOANNIS COMNENI IMP. 5.

Num. I. ad III. Concilium Lateranense I. quod generale fuit, anno tantum sequenti celebratum, uti certis argumentis constat, cumque aliqua ex illo pendeant, prius necessario narranda, ejus translationem in eundem annum differendam censuimus.

A num.

Martii fer. 1. A. C. 1122.

I. Conc. I. Lateran. Generale

Hæc sunt quæ spectant ad canones Romani Concilii sub Callisto Secundo. Quod autem spectat ad alias in eodem Concilio res gestas, sic accipe.

III. In eodem Concilio auditi sunt Legati Germanorum, assensu Imperatoris ab Episcopis & Principibus Germaniæ missi anno superiore, Spirensis nimirum Episcopus, atque Fuldensis Abbas, exhibentes quæ Imperator præstare paratus erat, nempe remissionem investiturarum Ecclesiarum, quarum causa diu multumque inter Imperium & sacerdotium fuerat, magno Christiani orbis scandalo, disceptatum. Auditi sunt idem Legati libenter, & collaudati magnifice illo divinæ Scripturæ præconio: (a) *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona, sive ille: (b) Bonum nuntium de longinquo tamquam aqua frigida in æstate. Atque ex illorum petitione concessa legatio mittenda a Sede Apostolica in Germaniam, quæ sicut ab Imperatore renunciationem investiturarum acciperet, ita nomine Apostolicæ Sedis eidem ab excommunicatione absolutionem impenderet, & quæ Callisti Papæ nomine essent exhibenda, proferret. Decretum est tantum legationis pondus primario viro Lamberto Cardinali Episcopo Ostiensi, atque duobus aliis Cardinalibus, qui profecti statim sunt una cum Legatis e Germania missis, Spirensi Episcopo, atque Abbate Fuldensi. Hi ubi in Germaniam pervenerunt, ad eos audiendos decernitur Concilium tam Episcoporum, quam Principum, qui etiam Imperator adesset, Wirceburgice celebrandum solempni die Natalis Apostolorum Petri & Pauli. Quid autem tunc per Legatos actum, Urspergensis Abbas exacte recenset, a quo sunt ista petenda utpote ab auctore, qui potuit tunc his omnibus cum aliis Præsulibus interesse.*

IV. Legatio ex Conc. in German. missa.

PAGIUS II. Conven-tus Voormatiensis.

A num. III. ad IX. Anno superiori e Germania Romam Legati missi fuerant, qui de pace Ecclesiæ & imperii cum Callisto II. agerent, ut Generali Concilio, si aliter fieri non posset, omnia terminarentur. Hoc vero anno, ut Urspergensis in Chron. refert, *Episcopus Spirensis & Abbas Fuldensis legatione totius regni apud sedem Apostolicam peracta, rediere, ducentes secum Ostiensem Episcopum, vicem domini Apostolici per omnia tenentem, cum duobus Cardinalibus, qui nihilominus a sede Sancti Petri ob reconciliationem regni & Sacerdotii missi fuerant. Post pauca interposita: Facto igitur uni-*

versali conventu apud urbem Vangionum, quæ nunc Voormacia dicitur, sicut longum, ita & incredibile memoratu est, quam prudenti quam instanti, quamque per omnia sollicito cunctorum Procera consilio, pro pace & concordia per unam vel amplius hebdomadam certatum sit, donec ipse, in cujus manu cor Regis est, omnem animositatem Augusti sub Apostolica reverentia obedientiam causa matris Ecclesiæ, etiam ultra spem plurimorum inflexit. Mox tamen ab Apostolica Sede Apocryphis in communionem receptus tam ipse Imperator, quam univversus sibi subiectus exercitus. Immo generali absolutione cunctis hoc schismate pollutis per auctoritatem Apostolicam facta, qualiter Ecclesiasticas investuras, ceteraque spiritalia negotia, quæ tanto tempore Reges Teutonici administraverant, quæque ipse, ne regni diminueretur honor nunquam vita comite, se dimissurum proposuerat humiliatus pro Christo, coram multitudine maxima abnegaverit, & in manus domini Episcopi Ostiensis, ac per ipsum Domino nostro JESU Christo, suæque in perpetuum jus Ecclesiæ dimiserit: rursusque qualia sibi ob honorem regni observandum auctoritas Apostolica concesserit, utriusque partis melius edocebant subter annotata scripta. Quæ habentur in margine, sunt ex authographo in codice Vaticano: (a)

Ego Enricus Dei gratia Romanorum Imp. Augustus, pro amore Dei & sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & domini Papæ Callisti, & remedio anime mee, dimitto Deo, & sanctis (b) ejus Apostolis Petro & Paulo, & (c) sanctæ Catholice Ecclesiæ omnem investituram per anulum, & baculum, & concedo in omnibus Ecclesiis (d) fieri electionem, & liberam consecrationem. Possessiones & regalia beati Petri, quæ a principio hujus discordiæ, usque ad bodiernam diem, sive tempore patris mei, sive etiam meo ablata sunt, quæ habeo, idem sanctæ Romanæ Ecclesiæ restituo, quæ autem non habeo, ut restituantur fideliter (e) jurabo. Possessiones etiam omnium aliarum Ecclesiarum, & Principum, & aliorum tam clericorum quam laicorum (f) consilio Principum, & justitia, quæ habeo, (g) ut redantur fideliter (h) jurabo. Et do veram pacem (i) Callisto, sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & omnibus qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. Et in quibus san-

ctis electionem, & liberam consecrationem. Callistus vero II. literis IX. Kal. Octob. datis concessit, ut electiones Episcoporum & Abbatum Teutonici Regni, in presentia Imperatoris absque simonia fierent, & ut Electus Regalia per sceptrum ab Imperatore reciperet. Ita concordia Ecclesiam inter & Imperium re-

III. Dimisit Imperator Investituram per anulum & baculum, & permisit in omnibus Ecclesiis fieri

* contra-rium cu- ravit.

Pax inter Imp. & Papam stabilita in Conc. Voormatiensi.

Vangionum, quæ nunc Voormacia dicitur, sicut longum, ita & incredibile memoratu est, quam prudenti, quam instanti, quamque per omnia sollicito cunctorum Procera consilio, pro pace & concordia, per unam vel amplius hebdomadam certatum sit; donec ipse, in cujus manu cor Regis est, omnem animositatem Augusti sub Apostolica reverentia obedientiam causa matris Ecclesiæ, etiam ultra spem plurimorum inflexit. Mox tamen ab Apostolica Sede Apocryphis in communionem receptus tam ipse Imperator, quam univversus sibi subiectus exercitus. Immo generali absolutione cunctis hoc schismate pollutis per auctoritatem Apostolicam facta, qualiter Ecclesiasticas investuras, ceteraque spiritalia negotia, quæ tanto tempore Reges Teutonici administraverant, quæque ipse, ne regni diminueretur honor nunquam vita comite, se dimissurum proposuerat humiliatus pro Christo, coram multitudine maxima abnegaverit, & in manus domini Episcopi Ostiensis, ac per ipsum Domino nostro JESU Christo, suæque in perpetuum jus Ecclesiæ dimiserit: rursusque qualia sibi ob honorem regni observandum auctoritas Apostolica concesserit, utriusque partis melius edocebant subter annotata scripta. Quæ habentur in margine, sunt ex authographo in codice Vaticano: (a)

VI. * In nomine sanctæ & individua Trinitatis. (a) Dei (b) sanctæque (c) quæ in regno vel Imperio meo sunt. (d) adjuvabo. (e) quæ in guerra ista sunt commissa. (f) redam, quæ non habeo. (g) adjuvabo. (h) domino Papæ. (i) sanctæque.

PAGIUS In eo facta concordia Sacerdotii & Imperii.

ctæ Romana Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter jurabo. Hucusque apud Urspergensis promissio Imperatoris. In codice Vaticano ex autographo adduntur ista: *Et in quibus mihi querimoniam fecerit: debitam sibi justitiam faciam. Insuper & quæ sequuntur:*

Hæc omnia acta sunt consilio & assensu Principum, quorum nomina subscripta sunt.

Adalbertus Moguntinus Archiepiscopus.

Fridericus Colonienfis Archiepiscopus.

Otto Bambergensis Episcopus.

B. Spirensis Episcopus.

A. Augustensis Episcopus.

G. Trajectensis Episcopus.

V. Constantiensis Episcopus.

E. Abbas Fuldensis.

Northmannus Dux.

Fridericus Dux.

Bonifacius Marchio.

Thebaldus Marchio.

Cynalphus Comes Palatinus.

Orbertus Comes Palatinus.

Berengarius Comes.

Godefredus Comes.

Ego Fridericus Colonienfis Episcopus & Cancellarius recognovi.

Hoc autem privilegium aureo sigillo ipsius Imperatoris munitum in archivis Romanæ Ecclesiæ tenetur reconditum. Hucusque Vaticanus codex. Subiicitur vero promissioni Henrici ab Urspergensis ejusmodi Callisti facta Imperatori concessio: